
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 5583180 - 2966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

 

OGGETTO: affidamento diretto del servizio di spedizione pacchi in modalità porto franco 
con corriere espresso  
CIG Z1A3A3B8BD 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

 
Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dall'art. 1, comma 

5-bis, legge n. 120 del 2020; 
 
Visto l’art. 32, comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Università, per quanto applicabile; 
 
Premesso che è esigenza dell’Università degli Studi di Trieste (d’ora in poi anche “Ateneo” 

o “Università”) spedire e/o ricevere materiale per lo più cartaceo di vari formati non 
gestibile con i servizi postali ordinari, in considerazione delle peculiarità del tipo di 
spedizione, modalità di prelievo, tempestività di esecuzione del servizio; 

 
Considerato che nel corso del 2022 l’Unità di Staff Servizi Generali si è rivolta a rotazione 

a corrieri espressi per spedizioni nazionali urgenti e di carattere occasionale, 
selezionando di volta in volta l’operatore economico disponibile; 

 
Ritenuto opportuno, considerata la ripetitività e necessaria tempestività di esecuzione del 

servizio, affidarsi ad un unico corriere espresso che esegua spedizioni in tempi rapidi, 
monocollo e multicollo senza distinzione di peso o dimensione, con ritiro e consegna 
in modalità pick-up prevalentemente dalla sede centrale di Piazzale Europa, 1 - 
Trieste; 

 
Atteso che su richiesta dell’Unità di Staff Servizi Generali, è stato richiesto a Poste Italiane 

di formulare un’offerta con analisi dei prezzi per l’esecuzione del servizio corriere 
espresso nel corso dell’anno 2023; 

 
Vista l’offerta di Poste Italiane riportata nella sottostante tabella relativa ai prezzi nell’ambito 

del pacchetto “Extra Large”:  
 

Peso “reale” 
Prezzo per Ldv 

(lettera di vettura) 

Supplemento SCS 
(Sicilia, Calabria, 

Sardegna) 

Fino a 3 kg € 5,98 + iva € 1,49 + iva 

> 3 kg fino a 10 kg € 7,95 + iva € 2,01 + iva 

> 10 kg fino a 20 kg € 9,19 + iva € 2,68 + iva 

> 20 kg fino a 30 kg € 11,25 + iva € 3,09 + iva 

> 30 kg fino a 50 kg € 16,25 + iva € 3,91 + iva 

Oltre 50 kg (prezzo per 1 kg 
indivisibile) 

€ 0,38 + iva € 0,21 + iva 

 

Units - Prot. n. 46019 del 13/03/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 137/2023



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 5583180 - 2966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

 
  

Supplemento Time Definite 
Ore 09:00 

 

Prezzo 

 

Fino a 3 kg € 13,39 +iva 

> 3 kg fino a 10 kg € 24,00 + iva 

> 10 kg fino a 20 kg € 24,00 + iva 

> 20 kg fino a 30 kg € 24,00 + iva 

> 30 kg fino a 50 kg € 24,00 + iva 

Oltre 50 kg (prezzo per 1 kg indivisibile) € 24,00 + iva 

 
 

Supplemento Time Definite 
Ore 10:00 

 

Prezzo 

 

Fino a 3 kg € 7,21 +iva 

> 3 kg fino a 10 kg € 24,00 + iva 

> 10 kg fino a 20 kg € 24,00 + iva 

> 20 kg fino a 30 kg € 24,00 + iva 

> 30 kg fino a 50 kg € 24,00 + iva 

Oltre 50 kg (prezzo per 1 kg indivisibile) € 24,00 + iva 

 

Supplemento Time Definite 
Ore 12:00 

 

Prezzo 

 

Fino a 3 kg € 3,09 + iva 

> 3 kg fino a 10 kg € 12,55 + iva 

> 10 kg fino a 20 kg € 12,55 + iva 

> 20 kg fino a 30 kg € 12,55 + iva 

> 30 kg fino a 50 kg € 12,55 + iva 

Oltre 50 kg (prezzo per 1 kg indivisibile) € 12,55 + iva 

 
Considerato che il prezzo delle spedizioni internazionali varia in base al peso e alla 

destinazione intesa come zona intraeuropea ovvero zona intercontinentale e che, a 
seconda della natura della merce e della zona di consegna, potrebbero essere 
applicati degli oneri doganali quantificabili solo a destino; 

 
Tenuto conto che alle spedizioni nazionali e a quelle internazionali viene applicato un 

sovrapprezzo quale “supplemento carburante” (anche chiamato “fuel surchage”) 
indicizzato mensilmente e calcolato in percentuale prendendo in riferimento il prezzo 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 5583180 - 2966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

medio del carburante registrato due mesi prima della data di spedizione e che le sole 
spedizioni Extra UE sono esenti IVA; 

 
Tenuto conto che per le attività inerenti alla logistica e alla distribuzione, l’operatore 

economico Poste Italiane S.p.A. si avvale dei corrieri di SDA Express Courier S.p.A.; 
 
Posto che il servizio di corriere espresso sarà esteso al bisogno anche ai Dipartimenti 

dell’Ateneo, previa richiesta scritta inviata all’Unità di Staff Servizi Generali che si farà 
carico di ordinare la spedizione mediante il portale dedicato MySDA e di generare la 
relativa Lettera di Vettura;  

 
Considerato che, in ordine alla quantità e qualità delle spedizioni a cui l’Amministrazione 

centrale ha dovuto far fronte nel corso del 2022, e in considerazione del fatto che 
anche i Dipartimenti dell’Ateneo potranno fruire del servizio in oggetto e che potranno 
rendersi necessarie eventuali ulteriori spedizioni all’estero, è stata stimata per l’anno 
solare 2023 una spesa massima di € 4.900,00 iva compresa; 

 
Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione del servizio in 

argomento grava sui fondi assegnati per il 2023 all’Unità di Staff Servizi Generali – 
UO 000221 - UA.A.AMM.STS.06.25 - Spese postali - A.S.10.800.070.330 - servizi 
postali e corriere; 

 
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) sarà il Dott. Carmine 

Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
Constatata la necessità del RUP di avvalersi della figura del Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (DEC) che avrà generalmente il compito di gestire le attività contabili 
dell’affidamento, prenotare i ritiri, gestire gli svincoli, seguire lo stato delle spedizioni 
attraverso il tracciamento della merce e accertarsi che l’invio venga eseguito alle 
condizioni volta per volta richieste; 

 
Tenuto conto che, in ragione del contratto in essere con Poste Italiane S.p.A. avente ad 

oggetto il servizio “Affrancoposta - affrancatura meccanica a ricarica da remoto” per 
gli invii postali a pagamento posticipato, è già stata verificata da parte dell’Unità di 
Staff Servizi Generali la conformità della Visura Camerale, la regolarità del DURC 
nei confronti di INPS e INAIL e l’assenza delle annotazioni riservate sul casellario 
informatico di ANAC;   

 
Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge del 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del 

quale, per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00, non ricorre 
l’obbligo di approvvigionarsi mediante il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

 
DECRETA 

 
art. 1 - di autorizzare l'affidamento diretto del servizio di spedizione pacchi con corriere 

espresso alla Società Poste Italiane S.p.A., con sede legale in Viale Europa 190, 00144 
Roma (RM) - P.IVA 01114601006 per un importo massimo presunto di € 4.900,00 iva 
compresa; 

 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Unità di Staff Servizi Generali 

 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Carmine Turturiello 
Responsabile dell’istruttoria: Francesca Tardio 

Tel. +39 040 5583180 - 2966 
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

 

art. 2 - di nominare RUP il Dott. Carmine Turturiello, Responsabile dell’Unità di Staff Servizi 
Generali; 

 
art. 3 - di nominare DEC la sig.ra Francesca Tardio, dipendente di categoria C in servizio 

presso l’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
art. 4 -  di dare pubblicità al presente decreto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50; 
 

art. 5 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente 
provvedimento che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti dirigenziali. 

 
                                    

     Il Direttore dell’Area 

f.to Ing. Francesca Petrovich 
 

 

 

 


		2023-03-10T16:40:18+0100
	IT
	Francesca Petrovich




